در اوایل قرن شانزدهم میلادی که اولین ناوگان پرتغال به هندوستان رسید، کاراوال‌های تندرو و سبک بخش مهمی از کشتی‌های ناوگان را تشکیل می‌داد. پرتغال کشوری کوچک با جمعیتی دو میلیون نفری بود که در تولد عصری جدید سهمیم بود (آلبوکرک، ص ۱۱-۱۳). آنها در قرن پانزدهم و شانزدهم

میلادی نقش مهمی را در گشودن «نقشه بزرگ انسان» با آغاز سفر به هندوستان در سالهای ۱۴۹۷ تا ۱۴۹۸ م (۹۰۲-۹۰۳ قمری) بازی کردند.

انگیزه پرتغالی‌ها، هرچه که بود، با اکتشافات خود نه تنها محدوده دنیای ناشناخته برای اروپاییان را وسعت بخشیدند بلکه تا حد زیادی برای درست‌تر نشان دادن آن کمک کردند (آلفونسو، ص ۳۳). در سال م ۱۵۰۴ (۹۰۹ ق) نصف‌النهارها برای اولین بار در تاریخ نقشه‌کشی به نقشه وارد شدند (آلبوکرک، ص ۱۲). در پایان قرن شانزدهم با معرفی مقیاس «عرض جغرافیایی» یک نوآوری انقلابی در نقشه‌کشی به عمل آمد و به دنبال آن پس از اکتشافات عظیم، پرتغال مرکز اروپایی دانش جغرافیا و نقشه‌کشی شد. نقشه معروف جهان‌نمای آلبرتو کانتینیو (۱۵۰۲ م) قدیمی‌ترین نقشه تاریخ‌دار پرتغالی است که کشف هندوستان توسط آنها را رسم و توصیف کرده است. در این نقشه اروپای مدیترانه‌ای و افریقا، به انضمام مناطق شرق و خاور دور در غرب و مایملک اسپانیا در آمریکای مرکزی و سرزمین نیوفاندلند در شمال و قسمتی از برزیل در جنوب نشان داده شده است (آلفونسو، ص ۳۳). نقشه‌کش‌های پرتغالی در قرن شانزدهم تا اواخر قرن هفدهم در کشورهای مختلف دیده می‌شدند: در اسپانیا، در فرانسه، در انگلستان و در آلمان (همان، ص ۱۳). در اوایل دهه ۱۵۴۰ م (۹۴۷ ق) پرتغالی‌ها اولین غربی‌هایی بودند که قدم به خاک ژاپن گذاشتند. نقشه‌برداری یکی از زمینه‌های مبادله فرهنگی بین آنها شد و از این طریق بود که ژاپن به اروپا شناسانده شد. البته اواخر قرن شانزدهم بود که پرتغالی‌ها نقشه باکیفیت‌تری از ژاپن تهیه کردند و در نیمه قرن هفدهم کیفیت این نقشه‌ها باز هم بهتر شد (مارکز، ص ۱۴-۱۶).

یکی از نقشه‌های منتشر نشده مهندس بغایری، نقشه امین‌آباد ورامین در حوالی قرچک است که تاریخ ترسیم آن شوال ۱۳۳۶ است (سازمان ...، اسناد متفرقه، بی‌شماره). ظاهراً، این امین‌آباد نسبت به امین‌آبادهایی که در محدوده تهران وجود دارد جوان‌تر از بقیه است، چراکه در «نقشه بعضی بلوکات دارالخلافة تهران» که عبدالرسول مهندس اصفهانی در سال ۱۲۸۰ ق/۱۸۶۴ م ترسیم کرد، (شیرازیان، ۱۳۹۵، ص ۲۰؛ سلطانی، ص ۱۱۷-۱۳۴) امین‌آبادی در حوالی قرچک وجود ندارد (نک. تصویر ۱).

تصویر ۱. برگرفته از نقشه عبدالرسول مهندس اصفهانی

در نقشه آکساندر فردریش اشتال^۱ نیز که در سال ۱۹۰۰ م/۱۳۱۸ ق از «مناطق اطراف تهران» که مقیاس آن یک به دو است و ده هزارم است نیز همین طور است (شیرازیان، ۱۳۹۵، ص ۵۸) (نک. تصویر ۲). گفتنی است، اشتال نقشه‌های دیگر نیز ترسیم کرده است (علائی،^۲ ۲۰۱۰، ص ۴۰۵-۴۱۱).

1. STAHL, A. F.
2. Alai

تصویر ۲ برگرفته از نقشه اشتال